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[Aksel Larsen.] 
Oktobernoten. Det ærede Medlem Hr. Knud 
Kristensens Politik som Statsminister, naar 
han talte her i Tinget, var Oktobernoten. 
Det er nødvendigt at faa lidt mere Klarhed, 
-fordi denne Oktobernote er blevet til som 
et Kompromis, hvorom man vilde forsøge 
for enhver Pris at naa til Enighed, og saa 
blev det et Dokument, som kunde udlægges 
paa lige. saa mange forskellige Maader, som 
der findes forskellige politiske Retninger her 
i dette Land. Derfor kan der tiltrænges en 
noget mere klar Definition af, hvad der er 
den højtærede Udenrigsministers Stand- 
punkt end dette, at det er Oktobernoten. 
Den er blevet fortolket i alle mulige Ret- 
ninger i den Tid, den har eksisteret, og jeg 
minder om, at en af Grundene til, at vi 
ikke: vilde have Ansvar for Oktobernoten, 
var den Uklarhed, som vi vidste vilde gøre 
Noten til et stadig tilbagevendende Strids- 
spørgsmaal. 

Starcke: Willumsen har man ikke 
hørt noget videre om herinde i den sidste 
Tid. Hvilken Skæbne tiltænker man hans 
Samling? Det er et Problem, naar en saa 
usædvanlig Kunstner, som Willumsen er, 
kommer med et saa storslaaet Tilbud som 
det, han er kommet med. Jeg er ikke sag- 
kyndig paa disse Omraader, men jeg vil ikke 
lægge Skjul ;paa, ,at jeg har haft stor 'Glæde 
af hans Kunst og af, at se hans Samling. 
Det vil ikke sømme sig for mig at prøve at 
kritisere hans Kritikere, men det forekom- 
mer mig, at hele Spørgsmaalet er gaaet i 
Haardknude. 

Jeg har en enkelt lille Idé, som maaske 
er uigennemførlig, men som dog maaske var 
værd at overveje. Med de store Vanskelig- 
heder, som der har været med at løse Mu- 
seumsproblemet, var det saa ikke en Idé 
at hænge hans Billeder op her i Rigsdagen? 

, Hvis man ser paa de Billeder, der hænger 
mange Steder herinde, har man Indtrykket 
af, at de er ret tilfældigt udvalgt og anbragt, 
og det er meget faa af dem, der er Sevær- 
digheder. En saadan Løsning vilde betyde 
en hurtig Løsning af Problemet og en billig 
Løsning, idet det ikke kræver nogen Byg- 
gematerialer, og det vilde samtidig være 
en virkelig Æresbevisning, man vilde yde 
Kunstneren. For Arbejdet herinde paa 
Rigsdagen vilde det kunne kaste Glans over 
den graa Hverdag,, den Kraft, der findes i 
Willumsens Kunst, vilde kunne give os 
baade Energi og Mod og Frygtløshed. I en 
Tid som den, vi gennemlever nu, vilde Mod 
og Frygtløshed være meget værdifulde Ele- 
menter at faa tilført det politiske Liv, og 

jeg synes, at man i mange Retninger mang- 
ler dem. Frygtløshed er Visdommens Kærne, 
Forsigtighed er kun en Borgmesterdyd, men 
Frygtløshed over for Løsningen af de store. 
Problemer er vistnok endnu vigtigere end 
Forsigtighed. 

Jeg tænker f. Eks. paa det store Spørgs- 
maal, som har været diskuteret saa meget 
her i Dag, det sydslesvigske Spørgsmaal. 
Dér har Forsigtigheden fejret Triumfer, men 
man kunde maaske have ønsket lidt mere 
personlig Forsigtighed i de Udtalelser, der 
er blevet fremsat fra forskellige Sider. Jeg 
tænker her særlig paa det ærede Medlem Hr. 
Knud Kristensen og til Dels paa den højt- 
ærede Udenrigsminister. De Udtalelser, som 
fra begge Sider er blevet fremsat, af den ene 
om den anden, den anden om den ene, har 
ikke været t i l  Gavn for Danmark. Hvad maa 
egentlig Udlandet tænke, naar en tidligere 
Statsminister karakteriserer sin Udenrigs-, 
minister som det er sket, og den nuværende 
højtærede Udenrigsminister karakteriserer 
sin tidligere Statsminister som det er sket? 
Jeg tror ikke, man naar langt ad den poli-" 
tiske Vej, naar man prøver at tillægge andre , 
ringere Motiver. Det eneste, man naar, er" 
jo, at man selv bliver ringere derved. Jeg 
vil gerne vedkende mig, at jeg ikke nærer 
nogen som helst Tvivl om den højtærede 
Udenrigsministers Loyalitet og gode Vilje,, 
og jeg kan kun faa den Opfattelse, at de for- 
skellige Muligheder og Standpunkter, der 
har været under Udviklingen af denne Sag, 
har han betragtet som Nuancer inden for en , 
Helhed, og han har været nødt til at regne 
med det, man kunde kalde politisk Gennem- 
førlighed og Tilslutning her i Tinget, idet 
det har været hans Opfattelse, at en vis 
Massivitet har været nødvendig for at opnaa 
positive Resultater. Men at han maaske ikke 
selv har bidraget stærkt til at bringe Kla- 
ring i Problemet, er muligt. 

Jeg synes, at hele det sydslesvigske 
Spørgsmaal i Øjeblikket ligger meget for-. 
kludret, og den førte Diskussion har ikke , 
bidraget til at klare det. Og hvis det er 
rigtigt, hvad der gaar Rygter om, at det 
ærede Medlem Hr. Knud Kristensens Tale 
her i Dag skal transmitteres, vil jeg per- 
sonlig gerne henstille til det ærede Medlem 
Hr. Knud Kristensen at prøve at forhindre 
det, for hans Tale i Dag var heller ikke til 
Gavn for Spørgsmaalets Løsning. 

Jeg vil gerne fra vor Side sige det igen, 
at Retssynspunktet i det sydslesvigske 
Spørgsmaal er saa overordentlig betydnings- 
fuldt og vigtigt, Er det saadan, at Danmark 
vil bygge paa Selvbestemmelsesretten, er 
det nødvendigt at gaa ind for den. - 


